retranché à l'époque où les viscères sont devenus malades. Il serait facile d'accumuler des faits semblables ; ils prouveraient tous que les métastases, dans quelques circonstances qu'elles aient lieu, ne sont autre chose que le transport de l'irritation d'une partie à une autre, et que le produit de cette irritation reste étranger à ce transport dont le système nerveux est l'agent principal ».

§. 268.

Etiamsi aliquid veritati consonum in hac idea de aptitudine textuum corporis humani ad imitationem reperiatur, attamen cum fautoribus functionum vicariarum concipere nequeo, humorem quemcumque a glandula peculiari secretum, ab alio organo etiam secerni ; lac, v. g. mammis ejus secretioni non amplius incumbentibus, a plaga, ulcere, etc., præparari posse ; bilem, in hepate haud formatam, a cute, membrana adnata ; etc., produci.

Re quidem ipsa Hallerus expressim prædicavit (1), *urinæ secretionem* et exitu impeditis, urinam per alvum, sudorem, mammas, salivam, et cellulosa telam exire.

Quidquid autem sit de immensa Halleri fama, urinam a renibus non secretam, ut jam dixi, ab alio organo secerni nego et pernego ; meum enim assertum innumera observata probant et præsertim pericula a doctore Comhaire, nunc illustriss. Universitatis Leodiensis professore, instituta et in thesi sua de renum exstirpatione relata. Nempe renibus multorum canum, quorum plurimi post experientiam aliquot dies supervixerunt, exsertis, nullum symptoma febris dictæ urinosæ, cujus eximium exemplum legitur in physiologia professoris Richerand (2), detexit ; quod probat in casibus, ab Hallero allatis, urinam vere excretam fuisse et dein resorptam.

§. 269.

Si probatur metastases humorum, ab organo peculiari provenientium, functio-

(1) Elementa physiologiæ, t. 2, p. 370, lib. 7, sect. 1.

(2) Tom. 1, pag. 278 et seq.

nibus vicariis enodari non posse; minime idem concludendum quum metastaseos materia, uti pus, in omnibus œconomiae partibus efformari valet. Facta, physiologiae principiis contraria, hic non existunt; sed ista theoria, proprie hypothetica, quoad multas metastases plane falsa ac praeterea melioribus cedens, rejicienda est.

Ideo vera materiae translatio, quibusdam in casibus, existit, sed qua via? Meditationibus istud subjiciendum est.

§. 270.

Textum cellularem, systema lymphaticum, sanguineum, hæc duo systemata, proxime nominata simul sumpta, ad metastases materiales enodandas, uti jam vidimus, in medium attulerunt. Hæ variae opiniones eximiorum auctorum scriptis fulciuntur, easque denuo accuratissime discutiemus: felices si ex hoc opinionum conflictu aliquid scintillet luminis!

§. 271.

Opiniones Halleri, Borden, Trevirani, de permeabilitate textus cellularis, uti hujusce theoriae fulcimenta, jam retulimus. Hac autem in theoria haud facile concipitur cur e loco ad alium recte determinatum transmigret materia, quin longe lateque diffundatur. Caterum nullum observatum vel anatomiae pathologicae vel physiologiae hanc viam demonstrat. Errores auctorum modo laudatorum provenerunt ex eo quod Hallerus et Borden absorbentium systema non adhuc, nisi leviter, noscentes, hujus attributa textui cellulari adjudicant, dum Treviranus, ratiocinia falsis opinionibus stabilieus, uti in praesentia urinæ intra vesicam post ureterum ligaturam, et abnegatione absorptionis venarum, perverse concludere sane debuerit.

Attamen quandam textus cellularis permeabilitatem negare nequimus, dum collectiones purulentæ ex. gr., colli, trans cellulas istius textus usque ad interiora pectoris, abdominis, ad membra inferiora ruunt; sed hæc potius mechanicum quam vitalem effectum observamus, nullo modo metastasin constituentem:

vi quoque mechanica aër vel liquida, in telam cellulosa injecta, per cellulas fluunt et ad partes remotissimas sensim sensimque extenduntur.

Quidquid de his sit, cellularis textus actio quoad metastases efformandas opinionem fere omnino, nec sane immerito, delet.

§. 272.

Ex immensis observatis, quæ sibi comparavit anatomia lymphaticorum indagacionibus celeb. Cruishankii et Mascagnii, nonnulla œconomiae humanæ phenomena, et præsertim metastaseon theoria dilucidius explicata est. Idcirco physiologistæ fere omnes vasculorum lymphaticorum ope metastases fieri, ab illo tempore, asseverarunt et nunc adhuc asseverant. Attamen inter systematici lymphatici ad explicandas metastases fautores, duæ sententiæ diversæ, et sedulo distinguendæ vigent: alii enim, metastases solis lymphaticis agi credunt, dum alii translationem materiæ intra circulationis sanguineæ torrentem deferri contendunt, unde ad varia loca, ex legibus cognitis hujus circulationis, amandatur.

Physiologistarum, sententiam priorem defendentium, princeps Cel. Darwinus notabiliorem, uti jam vidimus, dissertationem conscripsit de motu retrogrado vasorum absorbentium, in qua transmissionem liquidorum a ventriculo ad vesicam (1) quin leges circulationis subeant, indicat, uti alias transmissiones metastaticas. Dum auctor infinitas lymphaticorum anastomoses considerat, immensum reticulum, hoc systemate efformatum, videt, unde via omnibus liquidis patet, quæ per universum corpus quaquaversum *diffluent*. Revera innumeræ valvulæ motui retrogrado lymphaticorum, id est, a trunco ad ramos obices opponunt; respondet Darwin, has metas prætergredi materiam metastaticam, quum vasculorum actio vel *minuitur* vel *adlaugetur*. Attamen argumenta et pericula quibus fulcitur istud systema, a sincera observatione plane aversum, tam levis ponderis, vel sæpius tam falsa videntur, ut mirum sit illud sat diu floruisse. Cæterum